
                      

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 74  del  23-07-2015 
 
OGGETTO:  “Servizio distribuzione del gas metano sul territorio comunale. Attivazione procedura per il nuovo 
affidamento del servizio su base dell’ATEM “COSENZA 2 – EST” : presa d’atto del ruolo di stazione appaltante della 
Provincia di Cosenza”.- 
 

                    L’Anno DUEMILAQUINDICI   addì VENTITRE’ del mese di  LUGLIO  alle ore 18,00 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della nota del Responsabile U.T.C./Terr.-Urb. Prot. 6510/16-07-
2015; 
PREMESSO CHE: 

• Con Convenzione n. 60 di rep del 23-03-1988 fu affidato alla Italgas Sud il servizio di 
distribuzione del gas metano nel territorio comunale per la durata di anni 30. 

• Che con atto aggiuntivo il cui schema è stato approvato con deliberazione del C.C. n. 57 del 19-
12-2006, esecutiva,  il termine di durata della Concessione è stato modificato in anni 12 
decorrenti dalla data del decreto di approvazione delle risultanze finali dell'intervento. 

• Che con decreto del Ministero dell'Economia e Finanze n. 38606 del 15-05-2013 si è 
provveduto all'approvazione delle risultanze tecniche-economiche finali dei lavori. 

• Che di conseguenza la concessione scade il 14-05-2025. 
• che con il D.Lgs. 164/2000 e la L. 293/2004, il settore della distribuzione del gas naturale è 

stato integralmente riformato con il venir meno dei diritti di privativa connessi all’erogazione 
di energia e la scadenza di tutte le concessioni; 

• che l’art. 46-bis del D.L. 01.10.2007 n. 159, conv. L. 29.11.2007, n. 222 e s.m.i., ha introdotto 
un nuovo sistema di organizzazione del pubblico servizio di distribuzione del gas naturale 
basato su ambiti territoriali minimi (ATEM) per lo svolgimento delle gare per la scelta del 
distributore del gas, secondo l’identificazione di bacini ottimali di utenza, in base a criteri di 
efficacia e riduzione dei costi; 

VISTO: 
• il DM 19 gennaio 2011, sulla determinazione degli Ambiti Territoriali nel settore della 

distribuzione del gas naturale; 
• il DM 18 ottobre 2011, sulla determinazione dei Comuni appartenenti a ciascun Ambito 

Territoriale del settore della distribuzione del gas; 
 
 



 
 
 

• il DM 21 aprile 2011 recante “Disposizioni per governare gli effetti sociali connessi ai nuovi 
affidamento delle concessioni di distribuzione del gas in attuazione del comma 6, dell’art. 28 
del D.Lgs. 23 maggio 2000 n. 264, recante norme comuni per il mercato interno del gas”; 

• il DM 12 novembre 2011, n. 226 recante “Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione 
dell’offerta per l’affidamento del servizio della distribuzione del gas naturale, in attuazione 
dell’articolo 46-bis del DL 01 ottobre 2007 n. 159, convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222”; 

• la deliberazione 11 ottobre 2012 n. 407/2012/R/GAS recante “criteri per la definizione del 
corrispettivo una tantum per la copertura degli oneri di gara per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale”; 

 
RILEVATO: 

• che in virtù della normativa richiamata, il Comune di Castiglione Cosentino appartiene, 
unitamente ad altri 78 Comuni, all’ambito territoriale minimo (ATEM) denominato “Cosenza 2 
– Est”, all’interno del quale non è presente il Comune capoluogo di Provincia; 

• che l’articolo 2, comma 1, del predetto DM 226/2011 dispone che gli enti locali concedenti 
appartenenti a ciascun ambito possono demandare alla Provincia il ruolo di stazione appaltante 
per la gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in 
forma associata secondo la normativa vigente in materia di Enti Locali; 

• che il successivo comma 2 stabilisce che la Provincia, qualora non ricada nell’ambito il 
Comune capoluogo, convoca entro la data di cui alla vigente normativa, gli enti locali 
concedenti appartenenti all’ambito per gli adempimenti di cui al comma 1; 
 

PRESO ATTO: 
• che la Provincia di Cosenza ha convocato gli enti locali concedenti come risulta da verbale n. 1 

del 25/05/2015, trasmesso, a cura del predetto Ente, a tutti i Comuni costituenti l’ATEM 
“Cosenza 2 – Est” ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

• che, con successivo verbale dell’assemblea dei Comuni n. 2 del 18/06/2015, e qui allegato, il 
ruolo di stazione appaltante ex art. 2, comma 1, del DM 226/2011 per la procedura di gara 
relativa all’Ambito ATEM “Cosenza 2 – Est” è stato demandato alla Provincia di Cosenza; 

• che il richiamato DM 226/2011 scandisce modalità degli adempimenti posti a carico dei 
Comuni concedenti e della stazione appaltante nonché termini perentori entro cui deve essere 
pubblicato il bando di gara; 

• che il mancato rispetto di detti termini comporta l’intervento sostitutivo della Regione Calabria 
ex art. 3, DM 226/2011 cit. nonché l’applicazione della sanzione economica nei confronti dei 
Comuni inadempimenti dall’art. 4 D.L. 69/2013 mediante decurtazione del 20% delle somme 
di cui all’art. 8, comma 4, DM 226/2011; 

 
RITENUTO: 

• di procedere, in applicazione della normativa di settore, ad ogni iniziativa utile per avviare la 
procedura ad evidenza pubblica in conformità alla previsione degli ambiti come determinati dai 
decreti sopra richiamati; 

• in conformità a quanto previsto dall’art. 2 del DM 226/2011, di prendere formalmente atto 
dell’individuazione della Provincia di Cosenza quale stazione appaltante per la gestione della 
gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata 
dell’ambito denominato “Cosenza 2 – Est” riservandosi, con successivo provvedimento di 
Consiglio Comunale, di approvare un testo di convenzione finalizzato a disciplinare i rapporti 
tra i Comuni concedenti e la stazione appaltante; 
 
 
 



 
 
 

• che per effetto di quanto sopra richiamato, disporre che la gestione del servizio di distribuzione 
del gas naturale nel Comune di Castiglione Cosentino, attualmente gestito in regime di 
Concessione per anni 12 dalla Società Italgas Sud, proseguirà sino al subentro del gestore 
entrante a seguito del nuovo affidamento del servizio nell’ATEM “Cosenza 2 – Est”, che 
avverrà alla scadenza della concessione vigente; 

- VISTI gli atti d’Ufficio; 
- VISTO il D. Leg.vo 267/00 e ss.mm.; 
- Visto il parere favorevole del Responsabile U.T.C./Territorio-Urb. sulla regolarità tecnica reso ai 

sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. . 
- VISTA la L. 190/2014 (Legge di stabilità anno 2015); 
- Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di Prendere atto e riconoscere alla Provincia di Cosenza il ruolo ed il compito di stazione 

appaltante per la procedura di gara relativa all’ambito ATEM “Cosenza 2 – Est”, demandando alla 
stessa le attività che spettano alla stazione appaltante, nonché tutti gli atti consequenziali derivanti 
da tale funzione, come previsti e disciplinati dalla normativa richiamata in premessa. 

- Di Nominare Responsabile del procedimento il Geom. Anacleto Giglio – Resp. U.T.C./Terr.-Urb.-
Ambiente che viene incaricato di provvedere a tutti gli adempimenti di competenza derivanti dalla 
normativa di settore nell’attuazione delle procedure necessarie per addivenire alla gara per 
l’individuazione del concessionario del servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito 
“Cosenza 2 –Est”. 

- Di Avviare, nel rispetto della normativa vigente, il procedimento per la definizione del rapporto in 
essere con l’attuale Concessionario Società Italgas Sud (C.F. e P. I.V.A. 00489490011), con sede in 
Torino, con la precisazione che, fino al subentro del nuovo gestore d’ambito, il servizio di 
distribuzione del gas naturale nel territorio comunale continuerà ad essere garantito dalla stessa 
società, secondo le previsioni contrattuali. 

- Di Riservarsi, con successivo provvedimento di Consiglio Comunale, di approvare il testo di 
convenzione ex art. 30 del TUEL finalizzato a disciplinare i rapporti tra Comuni concedenti e 
stazione appaltante, demandando alla Provincia di Cosenza la predisposizione del relativo schema. 

- Di Rimettere al Responsabile U.T.C./Terr.-Urb.  per quanto di competenza,  il presente atto; 
- Di TRASMETTERE il presente atto alla Provincia di Cosenza - Presidenza. 
- Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente. 
- di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura. 
- Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo     F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  30-07-2015  prot. N°6868 Reg. Pub.  
N° 208 
 

- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 6868 del  30-07-2015 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             F.to  D.ssa Daniela Mungo 

 

 


